
CITTA’ DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. II - SERVIZI FINANZIARI E 
DEMOGRAFICI

Reg. Generale N. 788 DEL 26/06/2024
  

Reg. Settoriale N. 94 / DTA2 del 25/06/2024

   

_ Il Dirigente:   SPINOZZI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Responsabile del Procedimento: Dibenedetto Giosuè

Oggetto: INTERPELLO RIVOLTO AGLI ISCRITTI NELL’ELENCO DEGLI IDONEI AL 
PROFILO DI ISTRUTTORE ECONOMICO FINANZIARIO - AREA DEGLI 
ISTRUTTORI, INDETTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322 DEL 
19.03.2024, PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO IL COMUNE 
DI MONOPOLI DI NR. 9 UNITÀ. INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE 
COMMISSIONE ESAMINATRICE NOMINATA CON DETERMINAZIONE N. 487 
DEL 02.05.2024. IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO CHE
che con determinazione n. 487 del 02/05/2024, che con la presente si intende integralmente 
richiamata, lo scrivente dirigente ha nominato la Commissione esaminatrice del pubblico 
concorso di Interpello rivolto agli iscritti nell’elenco degli idonei al profilo di Istruttore 
economico finanziario - Area degli istruttori, indetto con determinazione dirigenziale n. 322 
del 19.03.2024, per la formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato presso il Comune di Monopoli di nr. 9 unità; 

VISTO
l’art. 5 del Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione” adottato con deliberazione di G.C. n. 2 del 
20/01/2022, secondo cui è necessario integrare la composizione della commissione con 
esperto che verifichi, durante la prova orale, l’idoneità psico - attitudinale dei candidati 
connessa con la posizione da ricoprire, intesa come capacità di problem solving, attitudine al 
lavoro di gruppo, capacità di gestire relazioni con l’esterno, attraverso la somministrazione di 
domande su possibili soluzioni di problemi di ordine pratico – applicativo;



DATO ATTO CHE
il Segretario Generale dell’ente, verificata l’assenza di professionalità interna al Comune di 
Monopoli di siffatta figura professionale, ha pubblicato in data 14/05/2024 avviso pubblico 
volto all’acquisizione di disponibilità allo svolgimento di incarico di membro aggiunto 
(esperto in psicologia del lavoro) delle commissioni di concorso da costituire per tutte le 
procedure di interpello indette dal Comune di Monopoli; 

VERIFICATO
che il termine entro cui manifestare interesse allo svolgimento di siffatto incarico è stato 
fissato al 20/05/2024 e che, pertanto, la nomina del membro aggiunto non è stata fatta 
contestualmente alla nomina della commissione esaminatrice del pubblico concorso oggetto 
della presente di cui alla determinazione n. 487 del 02/05/2024, ma rinviata a data successiva 
al perfezionamento della manifestazione di disponibilità; 

PRESO ATTO
che alla scadenza del termine entro cui manifestare interesse allo svolgimento dell’incarico di 
membro esperto, il Segretario Generale ha condiviso con i dirigenti dell’ente i curricula degli 
psicologici che hanno manifestato interesse allo svolgimento dell’incarico oggetto della 
presente determinazione;

RILEVATO CHE 
Sono pervenuti quattro curricula rispettivamente di:

- Dott. CARRIERO AGATA EVELINA prot. 35403 del 20/05/2024;
- Dott. LATROFA MANUELA prot. 35658 del 21/05/2024; 
- Dott. PAPAPICCO CONCETTA prot. 35675 del 21/05/2024;
- Dott. AMMOSCATO ZEUDI prot. 35756 del 21/05/2024;

DATO ATTO CHE:
- Sono stati esaminati i curricula dei suddetti professionisti da cui si evince il possesso 

dell’esperienza per la prova psico attitudinale;
- sono state individuate tra le Dott.sse Manuela Latrofa e Zeudi Ammoscato i 

nominativi da assoggettare a sorteggio per il conferimento dell’incarico, tenuto conto 
delle relative esperienze coerenti con la particolare valutazione psico-attitudinale dei 
candidati;

- previa convocazione delle dott.sse Latrofa e Ammoscato, registrata al protocollo 
dell’ente al n. 41750 del 11/06/2024, il giorno 12/06/2024 è stato eseguito il 
sorteggio pubblico, giusta verbale allegato alla presente;

- nell’ordine sono state sorteggiate la Dott.ssa Latrofa Manuela e a seguire la Dott.ssa 
Zeudi Ammoscato;

- con nota prot. 42156 del 12/06/2024 è stato comunicato l’esito del sorteggio ed è 
stato chiesto alle Dott.sse Latrofa e Ammoscato di manifestare la disponibilità 
all’incarico per la prova orale fissata per il giorno 09.07.2024, precisando che 
l’incarico sarebbe stato conferito seguendo l’ordine di sorteggio;

- con nota registrata al prot. 42371 del 13/06/2024 la Dott.ssa Latrofa (prima 
sorteggiata) ha comunicato l’accettazione dell’incarico;

- in data 20.06.2024, la Dott.ssa Latrofa Manuela ha dichiarato di svolgere attività 
professionale di Psicologa del Lavoro e Psicoterapeuta e di non essere titolare di altre 
cariche o incarichi presso enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 
amministrazione, giusta dichiarazione ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera c) del D. 



Lgs. 33/2013, che si allega alla presente;
- in data 20.06.2024, la Dott.ssa Latrofa ha reso la dichiarazione di insussistenza di 

incompatibilità, nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D. 
Lgs. 33/2013, rilasciate previa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla prova 
orale, che si acclude alla presente; 

RITENUTO NECESSARIO 
integrare la composizione della commissione esaminatrice per il pubblico concorso di 
Interpello, Codice INT_2024_MONOPOLI_ISTRECOFIN, per il reclutamento di nr. 9 unità 
nel profilo di Istruttore economico – finanziario (Area degli Istruttori), mediante la nomina di 
un esperto che dovrà verificare l’idoneità psico-attitudinale dei candidati connessa con la 
posizione da ricoprire, nella persona della Dott.ssa Latrofa Manuela; 

VISTI:
- il “Regolamento dei Concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione” 

adottato con deliberazione di G.C. n. 315 del 30/10/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni, a tutt’oggi applicabile secondo espressa previsione dell’art. 12 del 
Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione;

- il “Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione” adottato con deliberazione di G.C. n. 2 
del 20/01/2022 (modificato con deliberazione di G.C. n. 166 del 31/07/2023;

VISTO l’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 secondo cui “Coloro che sono stati condannati, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di 
commissioni per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi degli art. 35, 35 bis del D. 
Lgs. 30/03/2001 n. 165 nonché degli artt. 51 e 52 del c.p.c. dalla Dott.ssa Latrofa Manuela 
agli atti della segreteria del concorso oggetto della presente; 

DATO ATTO E VERIFICATO che non sussistono in capo al responsabile del presente 
provvedimento né in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lettera e) della L. n. 
190/2012, che risultano rispettate le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione;

VISTO il Decreto sindacale n. 11 del 28.02.2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali presso il Comune di Monopoli e definite le sostituzioni ex art. 35 del vigente 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art.8, del bando di concorso approvato con determinazione n. 1271/2023, recante 
norme specifiche per la prova concorsuale;

DATO ATTO che in data 22.05.2024 si è svolta la prova scritta e che sono stati convocati 
alla prova orale nn. 19 candidati che hanno superato la prova scritta;

VISTA la deliberazione n. 80 del 07/05/2024 della Giunta Comunale ad oggetto 



“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti esterni delle commissioni 
esaminatrici delle selezioni e dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego presso il 
Comune di Monopoli – recepimento DPCM 24.04.2020”; 

ESAMINATI: 
- il D.P.R. n. 487/1994, come da ultimo modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 e, in 
particolare, l'art. 18 secondo cui “I compensi per i componenti interni ed esterni delle 
commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per i comitati di vigilanza e le segreterie 
dei concorsi sono stabiliti con il provvedimento di cui all'articolo 3, comma 13, della legge 
19 giugno 2019, n. 56. Tali compensi si applicano, nei limiti delle risorse disponibili, anche 
alle commissioni e sottocommissioni e ai comitati di vigilanza dei concorsi banditi dalle 
regioni e dagli enti locali”; 
- l'art. 3, comma 13, della legge n. 56/2019 secondo cui “Con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, si provvede all'aggiornamento, anche in deroga all'articolo 6, 
comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego 
indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti 
pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime 
prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 134 del 10 giugno 1995. Le 
regioni e le province autonome, gli enti locali e gli enti diversi dalle amministrazioni dello 
Stato, nell'esercizio della propria autonomia, possono recepire la disciplina dei compensi 
prevista dal presente comma. All'attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle 
risorse disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica. Tali incarichi si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque 
sia l'amministrazione che li ha conferiti”; - il DPCM 24 aprile 2020, pubblicato in G.U. n. 
225 del 10 settembre 2020;

TENUTO CONTO che la richiamata D. G. n. 80/2024 prevede, in aggiunta al compenso fisso 
da corrispondere ai membri aggiunti delle Commissioni esaminatrici “… il compenso 
integrativo pari a € 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato …” e che, pertanto, 
l’importo che si prevede di corrispondere alla Dott.ssa Latrofa Manuela potrebbe subire una 
riduzione in relazione all’effettivo numero dei candidati che saranno dalla stessa esaminati 
durante la prova orale, fissata il 09.07.2024;

PRECISATO CHE il pagamento del compenso in favore della Dott.ssa Latrofa Manuela 
avverrà a seguito di trasmissione al Comune di Monopoli di regolare fattura;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione dell’Ente:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/11/2023, esecutiva a norma di 
legge, avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2023, esecutiva a norma di 
legge, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e 
relativi allegati”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26/02/2024 di approvazione del Piano 



Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e ss.mm.ii;

TENUTO CONTO che il principio di competenza finanziaria potenziata, enunciato 
nell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione e si imputano 
all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene 
resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);

DATO ATTO che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie 
previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 
196/2003 in materia di protezione dei dati personali e dal Regolamento UE n. 2016/679. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 
sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in 
documenti separati, esplicitamente richiamati;

In merito a quanto innanzi riportato, con i poteri di cui all’art. 107 d.lgs. n. 267/2000:

DETERMINA
Per i motivi in premessa e che qui si intendono espressamente riportati

1. DI NOMINARE in qualità di membro esperto aggiunto per la verifica dell’idoneità 
psico-attitudinale dei candidati, connessa alla posizione da ricoprire, la Dott.ssa 
Latrofa Manuela, nata a  [OMISSIS...] , il  [OMISSIS...]   [OMISSIS...]  residente alla  
[OMISSIS...] ;

2. DI RICONOSCERE il diritto al compenso di Euro 815,20 (Euro 
ottocentoquindici/20), oltre accessori di legge, in favore della Dott.ssa Latrofa 
Manuela (C. F.  [OMISSIS...] ), nata a  [OMISSIS...] , il  [OMISSIS...]   
[OMISSIS...]  residente alla  [OMISSIS...] , giusta la sopra richiamata Delibera di 
Giunta n. 80 del 07/05/2024;

3. DI PRECISARE CHE il compenso alla Dott.ssa Latrofa Manuela potrebbe subire una 
riduzione in relazione all’effettivo numero dei candidati che saranno dalla stessa 
esaminati durante la prova orale, fissata il 09.07.2024, e che il pagamento avverrà a 
seguito di trasmissione al Comune di Monopoli di regolare fattura;

4. DI IMPEGNARE la relativa spesa di Euro 831,50 (Euro ottocentotrentuno/50) 
omnicomprensiva di oneri e accessori, connessa all’espletamento dell’incarico di cui 
al presente provvedimento, in favore della Dott.ssa Latrofa Manuela, secondo le 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con imputazione 
nelle scritture contabili;

 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di 

Monopoli – sezione “Amministrazione trasparente” come prescritto dal D. Lgs. n. 
33/2013;



6. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento. 

Monopoli,    25/06/2024

  Il Dirigente 
 SPINOZZI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)



OGGETTO: INTERPELLO RIVOLTO AGLI ISCRITTI NELL’ELENCO DEGLI IDONEI AL PROFILO DI 
ISTRUTTORE ECONOMICO FINANZIARIO - AREA DEGLI ISTRUTTORI, INDETTO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322 DEL 19.03.2024, PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO IL COMUNE 
DI MONOPOLI DI NR. 9 UNITÀ. INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE COMMISSIONE 
ESAMINATRICE NOMINATA CON DETERMINAZIONE N. 487 DEL 02.05.2024. IMPEGNO DI 
SPESA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta:

• la regolarità contabile del provvedimento sotto indicato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, e 
dell’art. 183, c. 7 del D. Lgs. 267/2000, del relativo Regolamento comunale sui controlli interni e del 
Regolamento di contabilità vigente, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria ed economico-patrimoniale dell’ente, come da prospetto contabile allegato;

• la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni sotto indicati 
e regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO IMP. ACC. IMPORTO
U 2024 LATROFA MANUELA 01031.03.20313018 31459 831,50

Monopoli, 26/06/2024 Il Responsabile
SPINOZZI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


